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ABSTRAKT

Tématem a cílem této bakalářské práce je analýza výrobního procesu ve firmě Armatury

KLAD, s. r. o. Na základě výsledků analýzy jsou poté navržena možná opatření pro zlep-

šení výrobního procesu.

Práce se dělí na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje literární rešerši,

která slouží jako teoretický podklad pro následné zpracování analýzy. Praktická část

v úvodu obsahuje představení společnosti, jejího výrobkového portfolia a SWOT analýzu

společnosti. Praktická část dále popisuje analýzu výrobního procesu zvoleného výrobku. V

závěru práce jsou vyhodnoceny výsledky analýzy a uvedeny nedostatky, na jejich základě

jsou navržena opatření vedoucí ke zlepšení současného stavu výroby

Klíčová slova: výrobní proces, procesní analýza, layout, SWOT analýza

ABSTRACT

The topic and main goal of this thesis is a production process analysis in the Armatury

KLAD, s. r. o. Based on the analysis, the author provides propositions to improve the pro-

duction process.

The thesis consists of a theoretical and practical part. The theoretical part includes a re-

search of relevant literature which serves as a basis for the following analysis. The practi-

cal part then introduces the company, its product portfolio and presents its SWOT analysis.

Furthermore, it describes the analysis of production process of the chosen product. In the

conclusion of this thesis the author introduces an assessment of the analysis, on the basis of

which amendments and improvements to the production process are presented.

Keywords: production process, process analysis, layout, SWOT analysis
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ÚVOD

Mezi základní cíle každého podniku patří trvalý dostatečně vysoký výsledek hospodaření,

minimalizace nákladů a produkování výrobků v co největší kvalitě, což s sebou následně

nese zvyšování konkurenceschopnosti podniku a spokojenost zákazníků. V dnešní době,

kdy je na podniky kladen velký tlak, je stále obtížnější takovéhoto úspěchu dosáhnout.

Tento úspěch je často ovlivňován rozhodnutími, jejichž dopad se zpočátku může jevit jako

bezvýznamný, ale ve skutečnosti je tento dopad na podnik ohromný. Ve výrobním prostře-

dí se to týká především rozhodnutí o činnostech, díky nimž je možné eliminovat plýtvání

výrobních faktorů a jejichž dopad je často znatelný až při vzrůstajícím objemu produkce. V

zájmu každého podniku by tedy měla být orientace na tyto činnosti, jejichž zavedením je

možno celý výrobní proces zefektivnit.

Přestože společnost Armatury KLAD působí na trhu již 18 let a za tuto dobu se jí podařilo

získat stálé zákazníky a relativně stabilní pozici na trhu, i ona se v rámci své konkurence-

schopnosti uchyluje k opatřením vedoucím ke zvyšování výkonnosti. Z tohoto důvodu byla

v této bakalářské práci provedena analýza výrobního procesu vybraného produktu, jejímž

cílem je nalezení možností zefektivnění výroby.

Teoretická část této bakalářské práce je zpracována jako literární rešerše se zaměřením na

výrobní proces a jeho strukturu, vlastnosti výrobních systémů, řízení výroby a její typolo-

gii, layout, SWOT analýzu a vybrané metody průmyslového inženýrství. Tato literární re-

šerše byla zpracována především na základě tuzemské literatury a slouží k poskytnutí teo-

retického základu pro následné zpracování analýzy výrobního procesu.

V úvodu praktické části bakalářské práce je představena společnost Armatury KLAD

s. r. o., je popsán její současný stav a ekonomická situace. Dále jsou v této části představe-

ny informace týkající se zaměstnanců, odběratelů, dodavatelů a je popsáno výrobkové

portfolio společnosti. Následně se práce zabývá SWOT analýzou, která blíže specifikuje

vnitřní a vnější okolí společnosti. Závěrečná část bakalářské práce se věnuje detailní analý-

ze výrobního procesu zvoleného reprezentanta výroby, na jejímž základě byly odhaleny

hlavní nedostatky současného stavu výroby. Následně jsou uvedeny konkrétní návrhy opat-

ření, které by mohly stávající výrobní proces zefektivnit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ SYSTÉM

1.1 Charakteristika výrobního systému

Výrobu lze chápat jako přeměnu vstupů - výrobních faktorů - na výstupy, čímž rozumíme

ekonomické statky a služby určené ke spotřebě. Jedná se o cílevědomé lidské chování,

jehož cílem je efektivní využívání vstupů do výroby. (Keřkovský, 2009, s. 1)

Dle Tomka a Vávrové (2007, s. 189) se výrobou uspokojují potřeby a to prostřednictvím

věcných statků a služeb.

Produktivní podnikový systém můžeme popsat třemi následujícími prvky: (Tomek a Vá-

vrová, 2007, s. 189-190)

- Vstup

- Transformační proces

- Výstup

1.1.1 Vstupy

Keřkovský (2009, s. 1-2) třídí výrobní faktory do čtyř skupin:

Obrázek 1 Koloběh výrobních faktorů, zboží, služeb a kapitálu ve firmě (Vl. zpracování,

Keřkovský, 2009 s. 2)

1. Přírodní zdroje – půda, která zaujímá prakticky všechny přírodní zdroje, ornou pů-

du, lesy, zdroje nerostných surovin, vodu a vzduch.
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2. Práce označuje všechny lidské zdroje, které je možno uplatnit ve výrobním proce-

su, přičemž nejdůležitější roli zaujímá kvalita příslušníků.

3. Kapitál jakožto výrobní faktor vznikající v průběhu výroby je poté jako vstup dále

uplatňován ve výrobě, čímž se zásadně odlišuje od půdy a práce. Dělíme jej na ka-

pitál reálný a finanční.

4. Informace

Tuček a Bobák (2006, s. 13-15) člení vstupy následovně:

1. Materiální – materiální vstupy se dále dělí na:

- Základní – tento druh materiálů tvoří samotný základ výrobku, má největší vliv na

jeho charakteristické vlastnosti

- Pomocný – používá se při výrobě, ale není pro výrobu daného výrobek tak zásadní,

může se např. jednat o katalyzátory. Tento druh materiálu nevytváří vlastnosti

výrobků, jen je upravuje

- Režijní – tento druh materiálů tvoří část režijních nákladů. To znamená, že tyto ná-

klady jsou kalkulovány na celé vyráběné množství. Na jednotlivé výrobky se po-

té tyto náklady propočítávají pomocí různých přirážek.

- Mezi další podstatné vstupy se zahrnují také polotovary, součástky a energetické

vstupy.

2. Fyzický kapitál – tento druh vstupu bývá ve formě strojů, budov, pozemků, staveb,

nástrojů, zařízení, nářadí, přípravků apod., přičemž tyto zařízení nesmí mít spotřeb-

ní charakter, ale musí sloužit pro výrobu. U těchto technických prostředků se hod-

notí především výkonnost, spolehlivost a živostnost.

3. Finanční kapitál – finanční kapitál můžeme chápat jako výrobní faktor v tom pří-

padě, kdy je brán jako např. peníze určené pro investici do rozšíření výroby apod.

Tyto peníze nesmí být používány na spotřební zboží.

4. Práce – jedná se o pracovní sílu uvádějící do pohybu technické prostředky. Pracov-

ní sílu dělíme na:

- Výkonné pracovníky, kteří se zabývají přímo procesem přeměny anebo jeho

zabezpečením

- Režijní pracovníky, jejichž úkolem je zajišťování chodu výroby

5. Informace – tento druh vstupu odstraňuje neznalost. Informace můžeme členit na:

- Informace technického nebo procesního charakteru, které se týkají výrobní-

ho programu, sortimentu, pracovních postupů
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- Informace týkající se stavu a využívání výrobního systému, díky nimž je

možno kvalitně plánovat výrobu, rychle reagovat na změny atd.

1.1.2 Transformační proces

Podstatou podnikového transformačního procesu je přeměna vstupů na výstupy, které jsou

žádány trhem.

Jedná se o souhrn podnikových činností, jejichž cílem je již zmíněná transformace vstupů

na výstupy. Tyto činnosti jsou v podniku uskutečňovány ve vzájemné interakci. Zahrnuje-

me mezi ně činnosti:

- Výkonově-hospodářské – pořízení, výroba a odbyt

- Průřezové – financování, investování, organizace, řízení, personalistika,

plánování atd. (Zámečník, Tučková a Novák, 2008, s. 67-68)

1.1.3 Výstupy

Výstupem rozumíme fyzický výrobek, jakožto konečné zboží k prodeji a službu pro zákaz-

níka. Výstup tedy může mít podobu jak materiální, tak nemateriální. (Tomek a Vávrová,

2007, s. 189; Tuček a Bobák, 2006, s. 17)


[…]


stáří poměrně zdlouhavá v porovnání s moderními zařízeními, doporučovala bych tedy

společnosti investici do nových soustruhů, které šetří energii, čas a snižuje náklady společ-

nosti.

Po podrobné analýze nabídky soustruhů byl zvolen jako nejhodnější varianta „Soustruh na

kov Bernardo Master 400 s tříosým digitálním odměřováním “ v konečné ceně 178 752 Kč

bez DPH. Tento soustruh se řadí mezi soustruhy univerzální, mohl by tedy usnadnit také

výrobu jiných produktů. V zásadě odpovídá rozměrům soustruhu stávajícího, má ovšem

větší výkon a využití.
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8.5 Transportní vozíky

Z přechozí kapitoly č. 7 vyplývá nutnost pořízení transportních vozíků určených k vnitro-

podnikové dopravě materiálu. Tento návrh může spolu s novým prostorovým uspořádáním

pracoviště zefektivnit výrobní proces zkrácením a usnadněním transportu materiálu, který

v daném výrobním procesu často nastává.

Na základě analýzy nabídky transportních vozíků byl zvolen jako nejhodnější produkt JG

350 - plošinový vozík - stohovací od společnosti Belet, a.s. V konečné ceně 4 600 Kč bez

DPH.

Transportní vozík doporučuji zakoupit ke každému pracovišti, to znamená, že je potřeb-

ných 7 vozíků. Vyčíslení konečné ceny tohoto návrhu dosahuje 33 396 Kč vč. DPH.

Obrázek 26 Soustruh na kov Bernardo Master 400

(BOUKAL Stroje-nářadí, ©2010-2014)
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8.6 5S

Z důvodů výskytu nepořádku na některých pracovištích, bych společnosti doporučovala

zaměřit se na aplikaci metody 5S. Především bych se zaměřila na roztřídění potřebných

pracovních nástrojů od nepotřebných a jejich následné odstranění. Dále bych se zaměřila

na úklid pracovních skříněk, regálů, prostorů za stroji apod., jelikož tyto záležitostí zdržují

pracovní proces např. hledáním vhodného pracovního nástroje. Tento nepořádek může mít

vliv i na zdraví a bezpečnost člověka při práci.

Obrázek 27 Transportní vozík JG 350

(vl. foto)
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat výrobní proces zvoleného výrobku ve společ-

nosti Armatury KLAD s. r.o., na základě této analýzy odhalit hlavní nedostatky a navrh-

nout řešení vedoucí ke zlepšení současného stavu výroby.

Tato bakalářská práce měla společnosti představit zejména možnosti zlepšení stavu daného

výrobního procesu a upozornit na důležitost takovýchto analýz. V úvodu byla práce zamě-

řena na teoretické poznatky týkající se problematiky výrobních procesů a systémů, řízení a

typologie výroby, metod průmyslového inženýrství a analýzy vnitřního a vnějšího prostře-

dí společnosti.

Následně se práce zabývala samotnou analýzou současného stavu společnosti a především

vybraného výrobního procesu. Nejprve bylo uvedeno představení společnosti týkající se

základních údajů a současného stavu společnosti z hlediska ekonomického, z hlediska za-

městnanců, odběratelů a dodavatelů a poté bylo představeno výrobkové portfolio společ-

nosti. Dále byly na základě SWOT analýzy vymezeny silné a slabé stránky společnosti a

nastíněny potenciální příležitosti a hrozby společnosti.

Závěrečná část této bakalářské práce byla zaměřena na analýzu výrobního procesu daného

výrobku - vysokotlakého uzavíracího ventilu V46 121 4250 DN25. Důvodem zvolení toho-

to produktu byl velký objem jeho produkce, a tudíž zefektivnění právě této oblasti může

společnosti přinést velký užitek.

Jedním z největších odhalených nedostatků je nevhodné rozložení výrobní haly, které vý-

robu zbytečně zpomaluje. Bylo navrženo nové prostorové uspořádání pracovišť, díky kte-

rému by mělo dojít k zefektivnění výroby. S tímto opatřením je také spojen další problém

týkající se špatné vnitropodnikové dopravy, na jehož základě bylo doporučeno pořízení

transportních vozíků. Nedostatky také byly nalezeny v otázce skladování. Současný sklad

hotových výrobků má nedostatečnou kapacitu, což s sebou nese zbytečné komplikace. Na-

vrhovaným řešením je tedy prodloužení jedné zdi stávajícího skladu. Dalším z faktorů

zpomalující výrobní proces je zastaralé výrobní zařízení, konkrétně soustruhy. Tento nedo-

statek lze odstranit nákupem nového zařízení. Byla také navržena změna ve výrobním po-

stupu, díky níž by se měla znatelně zkrátit doba výroby. Společnosti bylo také doporučeno

z důvodu nepořádku na jednom z pracovišť se zaměřit na aplikaci metody 5S.

Tato opatření byla společnosti Armatury KLAD předložena a vedení společnosti projevilo

o návrhy zájem. Realizací alespoň některých z výše uvedených návrhů by mělo dojít ke
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zlepšení stávajícího výrobního procesu, ke zvýšení výkonnosti a růstem konkurenceschop-

nosti společnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

5S Seiri, Seiton, Seiso Seiketsu, Shitsuke

apod. A podobně

atd. A tak dále

a. s. Akciová společnost

CNC Computer Numeric Control

ISO International Organization for Standardization

např. Na příklad

PI Průmyslové inženýrství

s. r. o. Společnost s ručením omezeným

SWOT Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats – první písmena an-

glických názvů prvků analýzy vnitřního a vnějšího prostředí podniku

vl. foto Vlastní fotodokumentace

vl. zpracování Vlastní zpracování
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