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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí BP: Ak. rok:
Martina Zedková Ing. Denisa Hrušecká 2013/2014

Téma BP:

Analýza výrobního procesu ve firmě Armatury KLAD s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Studentka pracovala celou dobu samostatně a aktivně. Odvedená práce je smysluplná a
použitelná v praxi. Je škoda, že neproběhlo více konzultací, protože prezentace výsledků
v podobě bakalářské práce má jisté nedostatky, které bylo možné při jejím náhledu ještě před
odevzdáním odstranit. Teoretická část vhodně odráží metody použité v části praktické.
Nadpisy některých kapitol jsou však zvolené trochu nevhodně a zavádějí čitatele. Například
pod kapitolou "Metody průmyslového inženýrství" je nevhodné uvést pouze nástroje pro
analýzu procesů jako procesní analýzu nebo spagetti diagram. Chápu, že studentka nechtěla
uvádět metody, které skutečně nepoužila, s čím naprosto souhlasím a tuhle skutečnost
rozhodně nevytýkám. Jedná se pouze o nepřesnost vyjadřování a formulace nadpisů, které
jsou někdy zavádějící. Počet použitých zdrojů je slabší no pro obhajobu dostačující.
Výhrady mám také k formální úrovni, konkrétně špatně formátovaným popiskům obrázků,
občas vynechanému prostoru na začátku stránky (například str. 23 nebo 75) nebo drobným
překlepům. U vývojového diagramu na str. 60 vypadl text v prvním rámečku a chybí jeho
popisek. K tomuto diagramu mám také výhradu týkající se jeho formy. Diagram je sice
srozumitelný, no není zpracovaný standardním způsobem s využitím standardizovaných
symbolů (např. chybí jasně znázorněné rozhodovací procesy, vstupy apod.).
Praktickou část práce však velmi chválím. Analytická část obsahuje SWOT analýzu, která je
správně a detailně vyhodnocena. K analýze výrobního procesu byly zvolené vhodné nástroje
a metody jako procesní analýza nebo spagetti diagram. Obecně studentka postupovala
v rámci celé práce velmi logicky a věřím, že její výsledky jsou pro společnost skutečně
využitelné. Chválím návrh nového layoutu i výběr konkrétních typů zařízení při návrhu
investice. Dá se říct, že analytická a projektová část lehce překračují standardní úroveň
bakalářské práce a z hlediska praktického mají svou váhu.

Otázky k obhajobě:
Líbí se mi Váš návrh nového layoutu. Bude s tímto Vašim návrhem firma dále pracovat nebo
proběhla již na základě Vašeno návrhu nějaká úprava prostorového uspořádání?

SWOT analýza je vhodný nástroj pro začátek analytické části práce, no pro jeho použitelnost
je nutné znát pohled více zainteresovaných stran. Chci se zeptat, jak jste při zpracování
SWOT analýzy postupovala, kolik lidí se do její tvorby zapojilo (resp. od koho jste sbírala
podněty) a na základě čeho jste stanovila váhy jednotlivých kritérií?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků
této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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Ve Zlíně dne:

podpis vedoucího BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.